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1 Úvod

Po staletí soupeří člověk se škůdci, kteří napadají jeho zásoby potravy, bohatství i

člověka samotného. Mezi ně patří stovky, možná tisíce druhů napříč celou rostlinnou i živo-

čišnou říší, ať se jedná o plevele, viry, bakterie nebo hmyz, ptáky či hlodavce. Člověk s nimi

svádí boj, který v mnoha případech není ani v nejmenším úspěšný díky neuvěřitelné přizpů-

sobivosti daných škůdců. Největší problémy, vyjma lidského zdraví, způsobují v zemědělství

po celém světě. Moje práce se zabývá obalečem jablečným, který je nejzávažnějším škůd-

cem napadajícím ovocné stromy, především jabloně a hrušně.

1.1 Obaleč jablečný (Cydia pomonella)

Obaleč jablečný (Cydia pomonella) patří do čeledi Lepidoptera. Dospělý jedinec

obaleče je asi 1 cm dlouhý, přední křídla má popelavě hnědá s charakteristickými tmavými

obrazci, zadní křídla jsou šedohnědá. Toto zbarvení mu zajišťuje splynutí s kůrou stromů.

Motýli jsou nejvíce aktivní okolo soumraku, kdy noční teploty přesahují 12 °C. Po oplození

samičky kladou 30-70 vajíček na plochy listů nebo na plody. Vajíčko je asi 1 mm velké,

zpočátku je průhledné, později se však zabarví do běla. Těsně před líhnutím je na vajíčku

vidět černá tečka, hlava larvy. Rychlost vývoje opět závisí na teplotě okolního prostředí,

pohybuje se mezi 6-20 dny. Poté se z vajíčka vylíhne larva, která je bílá s černou hlavou.

S jejím růstem se mění i její barva, a to z bílého těla na růžové s hnědou hlavou. Právě hou-

senky způsobují hospodářské škody, zavrtávají se totiž do plodů, kde se dostávají až do

jádřince a tam se živí vyvíjecími se semeny. Zavrtaná v plodu projde housenka pěti instary

během 3-5 týdnů. Po dokončení vývoje larva opouští plod a hledá místo, kde se může

bezpečně zakuklit. Pokud je vhodná teplota, z kukly se vylíhne další dospělý jedinec již bě-

hem stejné sezóny, obvykle bývají dvě generace za rok, ale záleží na teplotě, je možné i pět

generací ročně. Pokud není příznivá teplota, kukla přezimuje pod listím nebo kůrou stromu.

Na začátku jara, když se zvýší teplota se zhruba za 7-30 dní, záleží na okolní teplotě, se vy-

líhne dospělý jedinec. Napadené plody se snadno poznají díky exkrementům, které obaleč

zanechává v chodbičkách a které jsou dobře viditelné (Novák & Severa 1990; Alston et al.

2010). Pro ochranu zemědělských plodin a potlačení populace obaleče jablečného se přede-

vším používají zejména širokospektrální insekticidy (např. organofosfáty), ale také feromo-

nové lapače, protože obaleči využívají feromony pro komunikaci při páření (Witzgall et al.

2008) nebo různé látky na bázích hormonů způsobujících nevyvinutí jedince a podobně.

Avšak, kvůli častému a mnohdy přehnanému používání stejných insekticidních chemických

2

látek dochází k jejich snížené účinnosti vedoucí až k rezistenci daného hmyzu na danou

chemikálii (Varela et al. 1993). Chemické látky používané pro boj se zemědělskými škůdci

se hromadí v přírodě, tím ovlivňují životní prostředí a v neposlední řadě vzbuzují strach o

lidské zdraví po požití chemicky ošetřeních potravin. Proto je snaha o vývoj nových

technologií, které by měly obaleči zabránit v ničení zemědělských plodin, a to bez negativ-

ních dopadů na životní prostředí či lidské zdraví. Jednou z těchto metod je metoda SIT.

1.2 Metoda SIT

SIT, neboli „sterile insect techique“, je metoda využívaná k biologické kontrole hmyzu

ve volné přírodě. Jedná se o vypouštění sterilních jedinců, ať jednoho nebo obou pohlaví, do

volné přírody, kde se kříží s divokými jedinci bez možnosti vytvoření potomstva. Sterilita je

způsobena buď neschopností klást vajíčka, netvořením spermií nebo jejich nefunkčností,

neschopností se pářit nebo dominantně letální mutací v pohlavních buňkách samce či samice

(Klassen 2005). Tato metoda se začala vyvíjet už ve 30. - 40. letech 20. století díky A. S.

Serebrovskému, F. L. Vanderplankovi a E. F. Kniplingovi, kteří pracovali nezávisle na sobě

(Klassen & Curtis 2005). Byl to právě Knipling, který navrhl použít sterilizaci ke kontrole

nebo vymýcení škůdců po pozorování samečků mouchy Callitroga hominivorax, kteří se

páří opakovaně, na rozdíl od samiček, které se páří pouze jednou za život. Tato skutečnost

ho přivedla k hypotéze, kdy by obrovské množství sterilních samečků opakovaně vypuště-

ných do volné přírody a opakovaně se pářících s volně žijícími samičkami, vedlo

k postupnému snižování populace a mohlo by vést až k úplnému vymýcení daného škůdce

(Knipling 1972).

Mezi prvními organismy, na kterých se metoda SIT využila, byla už zmíněná moucha C.

hominivorax, která klade vajíčka do ran teplomilných živočichů a její larvy poté parazitují

jak na živočiších, tak na lidech, a u které došlo k úplnému vymýcení v místě použití. Metoda

SIT se velice rychle rozšířila po celém světě. Například byla použita pro zastavení invaze

mouchy Ceratitis capitata, která napadá ovocné stromy, ve střední Americe (Hendrichs et al.

1983) a její vymýcení na Bermudách (Hilburn & Dow 1990), pro vymýcení mouchy

Bactrocera cucurbitae v Japonsku (Kakinohana et al. 1993), způsobující škody na melou-

nech, okurkách a rajčatech nebo k vymýcení mouchy tse-tse Glossina austeni v Zanzibaru

(Vreysen et al. 2000). Na obalečích byla použita poprvé v letech 1976-1978 (Proverbs et al.

1982), kde měla kladný výsledek a následovala regulace škůdce v Britské Kolumbii

v Kanadě (Bloem et al. 2007).
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SIT je metoda geneticky založené biologické kontroly, která má mnoho výhod, mezi

které například patří to, že ovlivňuje pouze organismy, které ovlivnit chceme nebo že ji mů-

žeme kombinovat s jinými metodami biologické kontroly, například parazitoidy (Botto &

Glaz 2010). Ovšem druhou stranou mince je nutnost dokonale znát daný organismus nebo

možnost chovat jej ve velkém množství, což zahrnuje dlouhodobé investice a vedení

(Vreysen et al. 2006).

1.2.1 Metoda SIT a obaleč jablečný

Obaleč jablečný je jeden z živočichů, na kterých byla využita metoda SIT (Knipple

2013). Výrazný posun v této problematice byl zapříčiněn genetickým výzkumem tohoto

druhu. Díky tomu bylo zjištěno, že C. pomonella má pohlavní chromozomy WZ, přičemž

samice má sestavu WZ a samec ZZ. Chromozom Z patří mezi tzv. neo-pohlavní chromo-

zomy, který vznikl u společného předka pro téměř 700 škůdců fúzí původního chromozomu

Z a odpovídajícího chromozomu 15 v referenčním genomu bource morušového (Nguyen et

al. 2013). Díky této fúzi došlo i k vazbě dvou genů pro resistenci k insekticidům a tím se

výrazně zlepšilo fitness, zvýšila se přizpůsobivost a následné rozšíření obalečů po celém

světě. Navíc se mezi sebou chromozomy W a Z znatelně liší, což činí z obaleče jablečného

skvělého kandidáta pro vytvoření pohlavně oddělitelných linií na základě pohlavních chro-

mozomů (Fuková et al. 2009). Pro vypouštění sterilních jedinců jsou ideální pouze samečci

(Rendón et al. 2004), protože ti mohou v divoké populaci šířit dominantně letální mutaci.

Vypouštěním obou pohlaví najednou rovněž hrozí preferenční páření mezi vypuštěnými

jedinci, což vede ke snížení efektivity SIT. Současnou praxí je nicméně vypouštění obou

pohlaví, a to z toho důvodu, že dosud chybí jednoduchý způsob jejich separace v masovém

měřítku. Jednou z možností separace pohlaví je eliminace samic s využitím podmíněně

letálních mutací, vedoucích k chladové letalitě. Studie na drozofile ukázaly, že k navození

chladové letality lze využít mutaci genu Notch, označovanou jako N
60g11

. (Fryxell & Miller

1995), která způsobuje dominantně chladově podmíněnou letalitu u heterozygotních embryí.


[…]


veškeré napadené jedince a obnovit celý chov, což bylo záležitostí na několik týdnů.

5.2 Optimalizace teplotního působení pro nastolení letality u drozofily

U drozofily byl pro uplatnění genu Notch využit systém GAL4-UAS (Duffy 2002) a pro

indukci systému byl využit hormon mifepriston. Mifepriston funguje tak, že zaplňuje místo
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určené pro progesteron. V mém případě byl použit jako spouštěč systému GAL4-UAS, kdy

nasedal na progesteronový receptor na genu GAL4 (Tsai et al. 1998; Osterwalder et al. 2001;

Roman et al. 2001; Nicholson et al. 2008). Po aktivaci systému došlo k expresi z konstruktu

RATom, která způsobila letalitu daných jedinců. Mým úkolem bylo zjistit, jaká je hraniční

koncentrace podávaného mifepristonu. Experimenty probíhaly tak, že křížené linie drozofil

yw; Act-GAL4/TM6,Tb s liniemi yw; UAS-RATom/UAS-RATom byly dány na médium, které

obsahovalo 100 µl RU486 v různé koncentraci. Hormon se do těla drozofily dostane dvěma

způsoby, buď v potravě nebo pomocí tzv. „larvální lázně“ (Osterwalder et al. 2001;

Nicholson et al. 2008). Z experimentu je tedy nutné vynechat embryonální stádium

a stádium kukly, kdy se potrava nepřijímá (Elliott & Brand 2008), což bylo i potvrzeno

pokusem, kdy jsem dala kukly s genotypem yw; Act-GAL4/RATom-UAS do vysoké

koncentrace mifepristonu a došlo k vylíhnutí všech testovaných jedinců. Při zjišťování

stádia, ve kterém dochází k letalitě, došlo ke stejnému výsledku, a to že k letalitě dochází

v jakémkoli larválním stádiu. Mifepriston není pro larvy nebo dospělce toxický, respektive

při pokusech s drozofilami nebyly zjištěny horní meze dávek. Dospělci bez jakýchkoliv

známek tolerovali dávky o 214 µg/ml, nicméně vyšší koncentrace mifepristonu (100µg/ml)

u samic snižují životaschopnost embryí až o 50%, je tedy pravděpodobné, že embrya jsou

k RU486 citlivější (Tsai et al. 1998). RU486 přechází z matky do embrya, pravděpodobně

přes buněčnou stěnu (Osterwalder et al. 2001). V mém pokusu bylo pracováno nejvýše

s koncentrací 100µg/ml, kterou bylo testováno kontrolní křížení a nebylo pozorováno

viditelně méně potomstva. U tří linií drozofil byla nalezena hraniční koncentrace působení

mifepristonu, a to 10 ng/µl. Pod touto hodnotou se vždy objevovaly jak kukly Tb, tak kukly

Tb
+
, a to ve všech pokusech, tzn. ve 25°C, v 18°C i ve 4°C. Naproti tomu u dalších třech

linií (12, 15 a 16) docházelo k aktivaci GAL4-UAS systém stále, i bez přidání hormonu. To

by mohlo být způsobeno bazální expresí GAL4, ke které dochází i bez mifepristonu, a která

u těchto linií stačí na expresi v konstruktu RATom. Důvodem pozorovaného rozdílu mezi

liniemi 12,15 a 16 od ostatních linií může být pozice transgenu v jejich genomu; u linií 12,

15 a 16 transgen leží na 3L chromozomu, kdežto u linie 1,3 a 14 leží na 2L chromosomu.

Přesnou polohu transgenu se mi ovšem nepodařilo zjistit z důvodu nepříliš kvalitních

preparátů. Poziční efekt může být způsoben integrací do místa s určitým transkripčním

potenciálem, který ovlivní transkripci daného transgenu. Ačkoliv byly u konstruktu použity

inzulátory, nelze účinnost inzulátorů brát jako stoprocentní. Další možností je, že po zkřížení

s jakýmikoliv mouchami na hormonu dochází společně s aktivací genu GAL4 i k expresi ně-

jakého dalšího genu, který má vliv na potomstvo, protože u kontrolního křížení docházelo
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k letalitě Tb
+
. Na základě publikovaných výsledků s drozofilou (Fryxell & Miller 1995) se

při pokusech ve snížené teplotě předpokládalo, že dojde ke změně hraniční koncentrace, pří-

padně, že jedinci s RATom budou hynout. Tato hypotéza ovšem potvrzena nebyla, výsledky

byly obdobné jako ve 25°C. Toto pozorování ovšem není možné brát jako zcela jistě směro-

datné, vzhledem k tomu, že mé pozdější kontrolní experimenty zpochybnily funkčnost

celého použitého systému. Pro ujasnění situace je třeba experiment zopakovat s využitím

jiného GAL4 driveru.
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6 Závěr

V mé bakalářské práci jsem optimalizovala podmínky injikace obaleče jablečného, kdy

se z injikovaných vajíček prokazatelně líhli životaschopní jedinci, kteří byli dále schopní se

reprodukovat, což je velice kladný výsledek. Bylo využito několik injikačních směsí

v různých koncentracích vektoru i helperu, i využití dvou injikovaných konstruktů, a to kon-

struktu RATom a Tom. V injikovaných vajíčkách byla zaznamenána transientní exprese

a u jednoho potomka injikovaného konstruktem Tom byla pozorována fluorescence. I přesto

bych se ráda dále zaměřila na různé úpravy koncentrací jak vektorů, tak helperů, zahrnula do

injikací i ošetřování vajíček desinfekcí a lepidlem. V experimentu s drozofilou se u několika

linií nepodařilo nalézt hraniční koncentraci působení hormonu mifepristonu, u zbylých linií

tato koncentrace nalezena byla, nicméně použitý systém se ukázal jako ne zcela funkční,

a proto by bylo třeba experimenty zopakovat s jiným GAL4 driverem.
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