RNDr. Petr Nguyen, Ph.D.

Entomologický ústav

Biologické centrum AVČR

Branišovská 31

37005 České Budějovice

Věc: Oponentský posudek na bakalářskou práci

Bakalářská práce Hany Švellerové se zabývá zvýšením účinnosti tzv. techniky sterilního hmyzu

("sterile insect technique - SIT") využívané k regulaci obaleče jablečného (Cydia pomonella). V úvodu

autorka stručně představuje obaleče jablečného coby významného škůdce jádrového ovoce a princip

metody SIT, která spočívá v produkci a vypouštění sterilního hmyzu obou pohlaví do divoké populace

škůdce. Mimo jiné autorka shrnuje také výsledky cytogenetického studia obaleče jablečného. Bylo by

však dobré, kdyby je zasadila do širšího kontextu. Obecné informace o evoluci pohlavních

chromosomů by jistě osvětlily, v čem se pohlavní chromosomy W a Z obaleče liší a co " ... činí

z obaleče jablečného skvělého kandidáta pro vytvoření pohlavně oddělitelných linií na základě

pohlavních chromozomů". Z úvodu je jasná motivace práce a čtenáři poskytuje všechny potřebné

informace. Neodpustím si však připomenout, že rnotýli (Lepidoptera) jsou hmyzím řádem a nikoli

čeledí, jak je uvedeno hned v první větě kap. 1.1.

Efektivita SIT by mohla být významně zvýšena eliminací samic pomocí dominantní podmíněně

letální alely genu Notch vnesené na chromosom W, což je také ultimátním cílem předložené práce.

Autorka si vytyčila tři dílčí cíle: (i) určit restriktivní teplotu podmiňující letální účinek použitého

transgenu pomocí GAL4-UAS systému u Drosophi/y melanogaster, (ii) optimalizovat transfekční

experimenty a (iii) získat transgenní linie obaleče jablečného.

Kapitola Materiál a metody je poměrně obsáhlá a detailně představuje použité postupy.

Bohužel při dalším čtení vyšlo najevo, že ne všechny metody jsou v této kapitole zahrnuty.

V metodice chybí vyhodnocení intenzity transientní exprese s použitím programu Adobe Photoshop

CS5 (viz kap. 4.1) a genetické mapování konstruktu u octomilek (viz kap. 4.2).

K této kapitole mám ještě několik připomínek a otázek. Na str. 10 v posledním odstavci patrně

chybí odkaz na Obr. SB. V Tabulkách 1 a 2 by měly být uvedeny citace prací, z nichž byly převzaty

koncentrace DNA použité k injikaci (že autorka vycházela z prací Shamila & Mathavan (1997), Handler

et al. (1998) a Fergusson et al. (2011), se dozvídáme až v diskusi (kap. 5.1)). Zaujal mě použitý

protokol pro fluorescenční in situ hybridizaci (FISH) (kap. 3.9). Sonda byla značena biotinem a signál

byl amplifikován pomocí Cy3-streptavidinu a biotinilovaného antistreptavidinu. Jaká je celková délka

použité sondy? A je opravdu nezbytné při hybridizaci na polytenní chromosomy D. melanogaster

provádět amplifikaci signálu? Byl použitý protokol pro FISHvyvinut de novo nebo převzat?

Výsledky jsou vzhledem k nejednotnému označení použitých konstruktů a linií octomilek

značně nepřehledné. V metodice je uvedena linie yw; ACT-GAL4:PRjTM3, Tb. Ve výsledcích se

objevuje další linie yw; Act-GAL4/TM6, Tb, která v metodice chybí. Dále se v textu objevuje linie yw;

GAL4:PR/TM6, Tb. Jak potom interpretovat následující text z kap. 4.3: "PO křížení yw; Act-

GAL4/TM6, Tb s liniemi 12, 15 a 16 se po podání jakýchkoliv koncentrací mifepristonu, a to i těch

nulových, objevují pouze jedinci Tb, tedy veškeré potomstvo nesoucí RATom v kombinaci s GAL4:PR

je letální. To může být způsobeno tím, že GAL4 má bazální expresi i bez podání hormonu, která u

těchto linií stačí na aktivaci UAS, a tím dochází ke stálé letalitě jedinců s konstruktem RATom." Byla v

křížení skutečně použita linie bez progesteronového receptoru yw; Act-GAL4jTM6, Tb? Vysvětlovalo

by to letalitu GAL4jRATom-UAS genotypu i při nulové koncentraci mifepristonu.

V kap. 4.1 také autorka uvádí, že injikační experimenty probíhaly s konstrukty Tom i RATom.

Autorka však prezentuje pouze souhrnné výsledky pro oba konstrukty. Jaký konstrukt byl injikován

do úspěšně transformovaného vajíčka? Podařilo se založit transgenní linii?

V případě Obr. 9 a 10 by pro demonstraci injikace vajíček a životaschopnosti larev stačily pouze

dva obrázky. Jednotlivé panely v obrazových platech Obr. 9-11 by měly být řádně označeny písmeny.

V textu je s odkazem na Obr. 12 uvedeno, že byla vajíčka injikována různými koncentracemi

konstruktu, což mělo vliv na intenzitu transientní exprese. Není jasné, zda je to také případ vajíček

na Obr. 12 (-F. V textu postrádám odkaz na Obr. 13.

Kap. 4.2 představuje získané transgenní linie octomilek a pozice transgenů zjištěné křížením

a fyzickým mapováním metodou FISH. Uvedené pozice však nejsou ničím doložené. Výsledky

genetického ani fyzického mapování nejsou ukázány.

Diskuse sestává ze dvou částí. V první se autorka zabývá nízkou úspěšností provedených

injikací do vajíček obaleče jablečného a metodickými problémy, které musela řešit. Autorka se

s pomocí dostupné literatury zabývající se transgenezí u motýlů snaží najít možné příčiny neúspěchu,

mezi které vedle složení injikační směsi mohou patřit neošetření vajíček desinfekcí nebo místo a

neošetření vpichu. Zajímalo by mě, zda je vysoká mortalita způsobena samotným procesem injikace

či přítomností konstruktu. Byla při injikacích použita nějaká negativní kontrola, např. roztok bez

konstruktu?

V další části diskuse se autorka věnuje pokusům se systémem GeneSwitch GAL4-UAS

kontrolovaným hormonem mifepristonem. Použitý systém se choval poněkud nestandardně. U linií

12, 15 a 16 byl genotyp Act-GAL4:PRjRATom-UAS letální i v nepřítomnosti mifepristonu.

V kontrolních kříženích linií yw; ACT-GAL4:PRjTM3, Tb s yw; SbjTM6 nebo yw; 11-5 navíc způsobovala

letalitu i samotná přítomnost GAL4 s mifepristonem. V liniích 1, 3 a 14 vliv teploty na letalitu

genotypu Act-GAL4:PRjRATom-UAS nebyl prokázán. Autorka selhání tohoto systému vysvětluje třemi

způsoby: (i) vazbou GAL4:PR k sekvenci UAS i v nepřítomnosti mifepristonu (což zcela popírá princip

použité metody), (ii) pozičním a (iii) pleiotropním efektem. Byly experimenty opakovány? Mohou

některé transgenní linie UAS-RATom nést i další transgen kontrolovaný UAS např. v důsledku chyby

při křížení?

Z prezentovaných výsledků je patrné, že autorka práci věnovala spoustu času a úsilí a osvojila si

základní molekulární metody i práci s modelovým druhem D. melanogaster. V mezích možností se jí

podařilo splnit vytyčené cíle a předložená bakalářská práce, přes všechny mé připomínky, splňuje

nároky kladené na tento typ kvalifikační práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 16. 1. 2014
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